

Cena numeru 25 gr.

Miesięcznik zł. 5.50

Redakcja i Administracja:
Kraców
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 308
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Trybunałowa
w Krakowie
Zagranicą 9 złotych
Wychodzi coodzień rano
z wyjątkiem niedzielaków
i dni powiatowych
Konto PKO Kraków 400.670

GŁÓWNA WYGRANA

750.000 ZŁ

Ponadto wygrane po Zł:

- 400.000, 350.000,
- 150.000, 100.000,
- 80.000, 75.000, 60.000,
- 50.000, 40.000, 35.000,
- 25.000, 20.000, 15.000,
- 10.000, 5.000 i t. d.

ogólna suma wygranych około
27 milionów złotych

Co drugi los wygrywa.

Clagnienie już 15 i 16 listopada.

Ceny losów loterii państw.:

ćwiartka Zł 10—	połówka Zł 20—	cały los Zł 40—
--------------------	-------------------	--------------------

Losy do nabycia u

BRACI SAFIER

Kraców, Rynek Gł. 6.

Zamówienia nakleczona się odwrotną poztą

W tem miejscu wydają i przesłać nam w liście.

Karta zamówień.

DO BRACI SAFIER
Kraców, Rynek Gł. 6.

Najniższem zamówieniam:

- Losów ćwiartek po Zł. 10—
- Losów połówek po Zł. 20—
- Losów całych po Zł. 40—

Należytość losów _____ uiszczę po
otrzymaniu losów blankietem nadawczym
P. K. O. Nr. 400.117 przez firmę załączonym.

Imię i nazwisko _____
Dokładny adres _____

Po Kongresie

Przez cztery pierwsze dni listopada był Sosnowiec ośrodkiem zainteresowania całej klasy robotniczej w Polsce. Tam, na XXI kongresie PPS rozstrzygały się dalsze losy Partii, dalsze losy socjalizmu polskiego.

Wypadki ostatnich tygodni przed kongresem, zwłaszcza zaś ostatnie zajęcia z byłym warszawskim Okręgowym Komitetem Robotniczym, których chłostańcem rezultatem było powstanie t. zw. Frakcji Rewolucyjnej (?) z posłem Jaworowskim na czele — musiały się z natury rzeczy przyczynić do zaostrzenia sytuacji przedkongresowej. Udy do tego dodamy rozmyślnie przez prasę burżuazyjną wytworzony haczek około drobnej w istocie sprawy warszawskiego OKR, to zrozumiemy łatwo dlaczego kongres sosnowiecki był przez cały szereg świat polityczny oczekiwany jako pierwszorzędne wydarzenie polityczne.

Jeżeli chodzi o nas, o Partię, to oczekiwaliśmy kongresu ze spokojem, który daje poczucie dobrze spełnionego obowiązku i wiara w spójność i karność naszych szeregów. Dlatego też dla nas, poważny przebieg kongresu, brak na nim wszelkich „sensacyjek” w wulgarnym tego słowa znaczeniu, zupełna jednolitość opinii ogromnie, przeważającą większość delegatów, wreszcie całkowite uznanie dla kierownictwa Partii wyrażone jednogłośnie przyjęciem zasadniczej rezolucji politycznej, opracowanej przez prezydium CKW — nie były niespodzianką. Stało się tak, jak się stać powinno. Sentymenty osobiste i romantyzm polityczny zwyciężył zdrowy instykt polityczny, zwyciężyło poczucie odpowiedzialności za losy kraju i klasy robotniczej, zwyciężyła wiara w Socjalizm i wierność dla Polskiej Partii Socjalistycznej.

Już przed kongresem niezliczone zebrania organizacyj robotniczych w całym kraju wypowiedziały się jasno i niedwuznacznie co myśla o secesji warszawskiego OKR i próbie rozbięcia Partii przez grupę posła Jaworowskiego. Nie było jednak rzeczą obojętną co o tych zajęciach powie najwyższa suwerenna instancja partyjna, — nasz kongres. Czy zatwierdzi ostatnie posunięcia CKW w całej rozciągłości? Jakim zajmie stanowisko wobec grupy Jaworowskiego lid?...?

Na wszystkie te pytania dał kongres odpowiedź kategoryczną. Nie odczekał się ani jeden głos — poza przewrotnieniem łow. Prausowej — już nie tylko obrony, ale nawet częściowego usprawiedliwienia „rozlanowców”. Wręcz przeciwnie! Były głosy krytykujące CKW za zbyt łagodne, zbyt powolne, zbyt wyrozumiałe stanowisko wobec tych, którzy podnieśli rękę na całość Partii. Znowu więc stało się tak, jak się stać powinno. Znowu sentymenty osobiste i nie tyle już może tym razem romantyzm polityczny, ile awanturnictwo polityczne, zwyciężył instykt samozachowawczy i zdrowy zmysł polityczny, który spowodował, że wybór między kilka wicherzycieli a masowym ruchem socjalistycznym nie był trudny.

Cztery pracowite dni kongresu sosnowieckiego nie poszły na marne. W świetle dnia, na jawnych od początku do końca obradach, w obliczu całej Polski i całego świata, XXI kongres Polskiej Partii Socjalistycznej dał dowód dojrzałości politycznej polskiej klasy pracującej. Z tą radością świadomością, wzmożeniem poczucia naszej zwartości ideowej przystępujemy po kongresie do naszej pracy codziennej, pewni, że właśnie tą naszą pracą i tym naszym wyborem zbliżamy dzień przebudowy społecznej, dzień realizacji, — po przez Polskę naprzód — demokratyczną i ludową, — Polskę socjalistyczną.

Przed wyborami sejmowymi rozdawano i rozkleszczano po wsiach obrazki, przedstawiłające z jednej strony sejm „partyjny”, a z drugiej — sejm „bezpartyjny”. Sejm partyjny na ileś malowankę nudził istnienie odróżniającej wróżki. Była to rozbrzydka baśka, bierząca się między sobą za bory, z rekami w czuprynach antygoniśdaj; w powiew, trzci fruwały teki i kalamazar, a nad tym sklebiłom tłumem stół bezradny i zrozpaczony nierzalęk Sejmu Tak — w wyborach jedynkowej — przedstawia się „partyjny” parlament. Sejm „bezpartyjny” wykłada „zgoty” hacze; posłowie siedzą w ławach krzeszeli i uśmiechnięci, pochyleni nad arkuszami z napisem „sprawy chłopiekie”, a z trybuny marsz*łkowski łagodnie spogląda na nich osobnik o wyglądzie p. Bojki.

Prowokacja

Warszawa, 7 listopada.

Malowanki nie przekonały ludności. Sejm, jest w „czel” „partyjny”, a w „czel” „bezpartyjny”. Marszałkiem nie został ani Bojko, ani Bartel, lecz Daszyński. Dudający nawiasem, że do sędziowania przedłożono posłom w Sejmie „sprawy chłopiekie” w postaci krzywdzących uboga więc przedłożeli „sprawy chłopiekie”. Niezależnie o to, chodzi o taktykę stronnictwa rządowego. Przechybiło ono dhać o podniesienie poważ Sejm i o umożliwienie współpracy z rządem z Sejmem.

Malowanki nie przekonały ludności. Sejm, jest w „czel” „partyjny”, a w „czel” „bezpartyjny”. Marszałkiem nie został ani Bojko, ani Bartel, lecz Daszyński. Dudający nawiasem, że do sędziowania przedłożono posłom w Sejmie „sprawy chłopiekie” w postaci krzywdzących uboga więc przedłożeli „sprawy chłopiekie”. Niezależnie o to, chodzi o taktykę stronnictwa rządowego. Przechybiło ono dhać o podniesienie poważ Sejm i o umożliwienie współpracy z rządem z Sejmem.

Poszło jednak po linii całkiem innej, po linii bezustępnych zadrażeń. Ze strony Sejmu była widoczna dobra wola i chęć znalezienia sposobu współpracy z rządem. Stronnictwo rządowe z uporem robiło wszystko, co możliwe, by zakłócić spokój w Sejmie i uniemożliwić mu pracę.

Ignacy Daszyński został wybrany marszałkiem Sejmu w skutek z kandydatem rządowym. Został wybrany nie po to, aby prowadził z rządem wojnę, ale dlatego, że Sejm chciał zamienić wszystko swe prawo do swobodnego wyboru marszałka, bez narzucenia Sejmowi kandydaty rządowej. Po swym wyborze wygłosił Daszyński przemówienie, w którym powiedział, że wie, iż droga jego będzie droga cierniawa. Szedł jednak tą cierniawą drogą. Robił wszystko, co w ludzkiej mocy, by wywrócić porządek w Sejmie. Nie znalazł zrozumienia.

Jedynka chce Sejm rozszalać, skompromitować i zniszczyć — to jest widoczne. Skoro ten Sejm nie jest ślepo posłusznym narzędziem rządu, skoro ma poczucie godności własnej, skoro broni się przed „kopieniem i biciem” — trzeba go sparietyzować, zakłócić w nim spokój, uczynić go niezdatnym do pracy — omyślał p. Sławka i jego przelicyt.

Z podkopaniem Sejmu związana jest walka z Polską Partią Socjalistyczną, jako najbardziej spójną grupą w Sejmie i poza Sejmem. PPS przedaje całej lewicy społecznej w Sejmie, więc adresem w PPS zmierzają do zniszczenia i rozbięcia całej lewicy. Po rozważeniu chętny i Piasta ...

Dymisia Poincarego

Najdłuższy w dziejach trzeciej republiki rząd „jedynego narodu“ podał się do dymisji. Nie stało się to zwyciężającym porażkimi rzeczy, iż przez obalenie rządu w parlamentnie z okazji jakiegoś głosowania, ale gabinet został rozszarwany od wewnątrz, rozpadł się wskutek oporu radykałów przeciw polityce Poincarego, unicestwieniu i uczeniemu drogami ustawy o rozdiale kościoła od państwa, uslawie będąca najwybitniejszym czynem obecnej republiki.

Przez półtora roku parlament stał pod terorem narządów. Uwagi nie są jedynie zdolnego do urawianawania łałki i finansów od zupełnego upadku, Poincaré przy każdej nadrobieniu próbie sprzeciwiania mu stał stawiał kwestie zaufania, gromadził nastąpienie w potowic zwycięstwo. Ponieważ zaś nie chciał brzo odpowiedziałności za metody, których używał Poincaré, metody polegające na obniżeniu opodatkowań i wywyższeniu decyzyjnego zarobków, przeżyć mógł się jeszcze trzy dni, i kto wie jak długo byłby się jeszcze trzymał, gdyby nie był sprowokowany treścią rzeczy niezawężających ustawy o rozdiale kościoła od państwa, o zakazie zakonów, o szkoleniu w cywilnym itd.

Był to niezwykły przedmiot — z wyjątkiem wyjątkowych czynów wojny — widok, jak w jednym gabinecie zasadeli dwóch skramie radykalni obok najskrajniejszych reakcyjnistów. Z jednej strony Poincaré, Lohséur, Pételéu i Lonchère, z drugiej Louis Maria z zakonparcyjnymi rojalistami — wszyscy razem tworzyli rząd jednocy narodowej pod hasłem ustabilizowywania waluty. Hasło zostało zażmienne w rzeczywistości, zmniejsza o to i jakim — nieznanym jeszcze — ostatecznym rezultatem.

Poincaré ośmielił dychoczasowem powrodczeniem swej dymisji, wprowadził do ustawy budżetowej na rok 1929 dwa artykuły 70 i 71, które dopuszczają pewne zakony do Francji z udzieleniem prawa suzerena.

Wywołało to oburzenia burze wśród radykałów, którzy uważają za to spakobodzenie dzieła Emma Combesa, którego pomnik właśnie w ostatnich dniach został w Pons wśród dramatycznych okoliczności przez Heeroda odsłonięty. Radykalni członkowie rządu sprzeciwili się umieszczeniu powyższych artykułów do ustawy budżetowej; na posiedzeniu Izby ministrów dnia 70 i 71, które dopuszczają pewne zakony do Francji z udzieleniem prawa suzerena.

Na kongresie tym zwalczający się dwa kierunki: umiarkowany reprezentowany przez Heeroda i radykalny reprezentowany przez Cailhaua, osobnego wroga Poincarego, za którego prezydentura została sławny w czasie wojny z Niemcami i wojny z Francją. W dramatycznym posiedzeniu nocnym Cailhau w Amers zwyciężył; partię uchwaliła taka modyfikacja artykułów 70 i 71, że stały się one dla Poincarego bezwzględne. Heerod i trzej dalsi ministrowie radykalni wygnali z tego stanowiska kongresu konsekwencyjnie i, podobnie do dymisji, a ich ustąpienie oznaczono zwolnieniem „jedynego narodu“, za którym „miałoby być ostatecznie całe rządu.

Co teraz nastąpi? W pierwszej chwili wysunęło się dwie kombinacje: albo rekonstrukcja gabinetu Poincarego, albo utworzenie rządu Karolu Lewickiego, na wzór tego, jaki tworzył Karol w zwycięstwie wyborczym w maju 1924. Pierwsza kombinacja będzie zniechęlała od tego, czy radykał wytrwają w swej opozycji, czy też pod wpływem Brianda nie wróca do swej dychoczasowej taktyki oportunistycznej, aby tylko utrzymać się przy udziale we władzy. Druga kombinacja zależy od tego, czy socjaliści zdecydują się z radykałami, z którymi zrobili tak smutne doświadczenia. Obie partie rozdziela szereg spraw, z których wystarczy wymienić: zarobkowanie, skrócenie czasu służby wojskowej, wprowadzenie podatku dochodowego i majątkowego — to wystarcza dla poznania, jak głęboko przepęch dzieli dwójnych sojuszników z 1924 roku.

Narazie sprawa zostaje w zawieszeniu. Dymisjonowany rząd otrzymał od prezydenta i rzepnie polecenie tymczasowego prowadzenia adzei, parlament się odcodził, a prezydenta rozpoczęły się przyjęcia przywódców stronniczo, od których o nicby będzie zależało, komu prezydent powoła miast utworzenia rządu. Do tej chwili szanse Poincarego są niewyłącznie. Wynika to z tego, że polityka od otoczy się rimbomb niebezpieczeństw, że jeśli nie wszystko się wywróci. W każdym razie nie spodziewają się, aby przesilenie było się zakończyło, przeczenie — licza się z przeciąganiem jego trwaniem.

Parý, 7 listopada (PAT). Większość dzielników krytykuje na słowach niezwykłej surowości ko, co nazywają zadanką z Amers, wydając zarazem zaprzyczenie, że ostatecznie trzeba będzie odwołać się do Poincarego, cięszącgo się zaufaniem większości parlamentu. „L'Oeuvre“ przez widnie, że najbliższym rezultatem kongresu w Amers będzie poróżnienie w obzór radykałów.

Berlin, 7 listopada (PAT). Prasa dzisiejsza w obzerkach kaneżnych omawia szanse rekonstrukcji gabinetu francuskiego. „Berliner Tageblatt“ podnosi, że w obecnej chwili trudno wyciągnąć wniosek, dotyczący ewentualnych konsekwencyj, jakie wywoła zmiana gabinetu na kierunku frónsijskiej polityki zagranicznej. W każdym jednak razie trudno przypuścić, aby kierunek polityki francuskiej uległ jakiegokolwiek większemu odchyleniu, ponieważ wedle wszelkiego prawdopodobieństwa, Izba ministrów spraw zgrupowana w dalszym ciągu pozostałe w rękach Brianda. Jedynie tylko w jednej sprawie przesilenie wywoła pewne skutki, — mianowicie w sprawie zwolnienia komisji ekspertów finansowych. Krzyż gabinetu dałby się rozwiązać tylko przez utworzenie gabinetu koncentracji republikańskiej.

„Germania“ podnosi, że przesilenie gabinetowe konsekwencyjnie musi doprowadzić do zwolnienia na pewien czas rakowatki występlony, sprawie zwolnienia komisji ekspertów finansowych da rozwizji piatu Davesa.

ZAPISUJĘ SIĘ NA CZŁONKOW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

Muzeum szopenowski

w Hiszpanji

PAMIĄTKA POBYTU SZOPENA NA WYSPIE MAJORCE

W ostatnim zeszycie „La Pologne“ („Polska“) znajdujemy artykuł głośnego muzykologa francuskiego p. Edwardsa Ganche, przewodniczącego „Towarzystwa im. Fryderyka Szopena“, opisujący szczegółowo powstanie lokalnego muzeum szopenowskiego w miejscowości Valdemora, na Balearskich w wyspie Majorce (jedna z wysp Balearskich na Morzu Śródziemnym).

„Tam, w byłe państwo Karłowizy, spędził był Szopen zimowe miesiące w okresie 1838—39 roku wśród wspaniałego pejzażu w klimacie ciepłym, rozsoleczonym.

Z pobytu genialnego muzyka polskiego przed 90 laty — dotąd zachowało się w Valdemozie, ad nikt z miejscowych nie umiał wskazać napewno „cella“, a raczej mieszkania, które zamkował tam Szopen. Ani po Szopenie, ani po George Sand, i jej rodzinie nie pozostała żadna wzmianka pisemna — treści, pozwalającej ściśle określić ówczesną siedzibę Szopena. Niestrudżeniemu wielebnemu dzieł Szopena p. Ganche udało się wreszcie to sprawe uślać. Po pielgrzymce do Valdemozie i przekonaniu, że żadne dochodzenia na miejscu nie rozwiązały tej sprawy, udało mu się odnaleźć w wznuczki George Sand w tecze rysunków i szkiców malarskich, pozostałych po jej oku Maurezynie — jeden, pochodzący z Valdemozie, a przedstawiający w perspektywie zarys kapliczki, widzianej z poza muru rozdzielającego ogródek Szopena od sąsiedniego. Po naszkicowanych przez malarza szczegółach architektonicznych — można było dojść, z jakiego punktu brany był widok, który to ogródek okalał siedzibę Szopena.

Gorliwość p. Ganche została nagrodzona dalszemi sukcesami. Okazało się, że właśnie ta pamiątka tworzy bowiem obiekt — starannie utrzymany kolony świeckich mieszkańców.

Pan Ganche zainteresował sprawą odsup p. Joana Thomasa, przewodniczącego „Towarzystwa im. Bacina“ w Palmie i burmistrza Valdemozie p. Antonio Lorensa, którzy zebrałi potrzebny ka temu fundusz. I dziś „cella“ Szopena jest już zupełnie gotowa do przyjęcia zwiedzających. Na zewnątrz w otoczeniu piatu, drzew pomarszczonych i cytrynowych, kwietków okolonych krzewami miry, widać się husi marмурowy Socpena, wykonany przez Fix-Masseuilla. Wewnątrz tworzy się muzeum, zawierające różne pamiątki z doby pobytu Szopena na Majorce.

Otwarcie owego muzeum nastąpi na wiosnę przyszłego roku, równocześnie z inauguracją wystawy międzynarodowej w stolicy Katalonii — Barcelonie.

P. Ganche spodziewa się, że ten termin wystawowy uławi osobom, przybyłym do Barcelony, odwiedzenie Majorki. Wyraża nadzieję, że i słany chóór barceloński „Orfeo Catalano“ wczasy swoim śpiewem uczcysłoby szopenowskie. „A podczas tych dni uczcysłoby — dodaje — Polska zostanie uczczona w osobie swojego najślawniejszego syna!“

— 0 — 0 —

TEATR

Stary Teatr: TEATRO DEI PICCOLLI.

Teatr małejteatr, znana od zamierzchłej starożytności i po dziś dzień rozpowszechniona u narodów różnych kultur forma widowisk popularnych, rozwinięta się szczególnie we Włoszech, gdzie osiągnął znacznie wyższy stopień sprawności technicznej, niż w naszych szpach. Włoski teatr tego rodzaju, „Teatro dei piccoli“, którego dyrektorem jest p. dr Wiktor Podrecca, obchodzi obecnie swój 100-ty roczny jubileusz w Warszawie, gdzie miał ogromne powodzenie zawiłat do Krakowa. W Starym Teatrze można oglądać i słyszeć tego wybornej produkcji. Patrząc na ruchy tych łałek, nikami kierowane z ukrycia nad sceną, doznaje się złudzenia, że się widzi prawdziwych, żywych, naturalnie wielkości aktorów, — tak świetne są i tak marnejski, tak doskonale ich miony, gesty, ruchy, łałice i tak rytmiczne, jak zgodne z muzyką i śpiewem z tą part. Trudno się szatać, że aktorzy czerpi łałki, że śpiew wywołuje z nich łałki. Widowniwo to bawi publiczności niezwykle uładem i dowcipem parodiowaniem opery i operetki, baletu i cyrku, kabaretu i koncertu. Ładne dekoracje (jak np. bardzo efektowna dekoracja w 26 przedstawieniu widowk nad zatoką neapolitańską w oświeceniu kasycowym) potęgnia łałki. —

W parodji słynnej tancerki muzykalnego Józefina Baker, oraz w parodji koncertu kaneuralnego homu osiągnął prawdziwie artystyczny poziom. — A łałki w innych numerach łałki ironii i satyrki, łałki satyrycznej, łałki parodji, potęgnia łałki zabrawa, że publiczność żywołutowo wyciskała i miewiła w łałki oklaski... marnejski, jakby żywym aktorom. Warto pójść do tego teatru, aby ucieć dwóch godzin niezucącawej wesołoty.

wyszłęd z mody w Paryżu. Poniwał tam chwilo- woko nie nowego. Żadne ogólne łałki na to miejsce nie weszło, więc i nasi niekierujący „wielcy“ artyści, chwilo- woko za bezprogramowo, czekała nie wiedząc, co czynić.

Zobaczysz, publiczności, jak twarde stać będą przy najbliższym hałłie nadmym, jak tylko zjawie się łałki w pismach artystycznych.

Chlorogawki na wietrze wiejącym od Atlantyki. Plastyka, jak filozofia, jest głęboka szczerością, jest spowiedzią.

Oni się spowiadali z ucznych cnot a jeszcze więcej z ucznych grzechów.

Może nie wiesz. Widzu sztukę kochającą a stojący na uboczu, jak i na gospodarze telefony, z pewnością wiesz. Robi się tylko strzępki; machania, silniejszych w lokacjach, niż w pendzu; dołbrera na pokaz jakiś cichy talent, zagarnia się w swe ręce wystawę, pisma artystyczne. Związki plastyków, towarzystwa przyjaciół, departamenty, kluby popierania zagranicą naszek łałki i. d., sugeruje „znawców“ — odycha, wysycha, nie dopuszcza, szkaluje, winyntyrowale oryginalne (tętno); gnutywone łałki, łałki, łałki strzępki; łałki, łałki, łałki, co jest istotną wartość w sztuce, jako niezbędną konkurencją... i swoje nasłodowców wybory narzuca się publiczności.

Taka sama brutalna laidamacka walka o chleb pańczie między niektórymi artystami, jak między finansistami; nie a nie więcej idealizmu; nieć g

Z WYSTAWY

W TOWARZYSTWIE PRZYJACIÓŁ SZTUK PIĘKNYCH

A więc na całej linii nawrót. Choć-nie wygląda to na szuere nawrócenie. Ci naj-„dołbojeski“, naj-luczejšie modernisci... nawróconymi impresjonistami, względnie synchromistami!

Tem ostatnim szczerze. — bo nieświadomie. I począł było polepszać wszystko w zczamoli pozostawienia — „miałem“ — bym od uwarcia dolegu do Francji po wojnie przesuwały się kołojno przez palety naszych maliliłastych, — jeśli teraz grzechnie wraca się do tej pogardzanej „natury“? Swoją drogą nędzyby się na ten odwrót nie odważył, gdyby in modernizm, którym się wypychali na górę drabiny artystyczno-targowce, „nie

KANOL

to nie wszystkie
karmelki śmietankowe
lecz tylko te z napisem

KANOLD

Inne choć
z podobnym napisem
ząś naśladownictwami.

Komu więcej zależy na prawdziwych i naj lepszych karmelkach śmietankowych **KANOLDA** niechaj żąda ją i bacz

na słowo **KANOLD**

Kredyty państwowe na roboty publiczne w okręgu krakowskim

Na rok budżetowy 1928/29 uzyskano określona dyrekcją robot publicznych w Krakowie następujące kredyty w dziedzinie regulacji rzek: na Wisłokę 216.000 zł., na Dunajec od Nowego Sączu do Łososiny 158.000 zł., na Solę 350.000 zł., na Skawę 150.000 zł., Rabe 150.000 zł., Dunajec poniżej Nowego Sączu 230.000 zł., Poprad 90.000 zł., Górna Wisłokę 60.000 zł., razem z rzeki żeglowne i spławne 1.394.000 zł.

Dalej na regulację malej Wisły na granicy Śląska 201.000 zł., na obwałowanie Wisły 61.000 zł., na regulację Białej Śląskiej pozostawiono 144.000 zł., na Zylkę 80.000 zł., na Koszarawę i Zabłocie 140.000 zł., na regulację dopływów Skawy 110.000 zł., na Byskunę w Myślenicach 45.000 zł., na regulację Słonego w Rabce 35.000 zł., na dopływy Raby 118.000 zł., na Kryniczankę w Kryniczy 70 tysięcy zł., na regulację dopływów Dunajca, jak Smolnik, Czarnawoda, Kramiec i in. 211.500 zł., na Ropę 160.000 zł., na Jasłokę 160.000 zł., na regulację Białej poniżej powyżej Grybowo 165.000 zł., na regulację dopływów Białej 70.000 zł., na Łososiny 100.000 zł., razem na melioracje i zaborowania górskich potoków 1.940.000 zł.

Na budowę zapory na Solę w Porębie pod Kętami przyznano ministerstwem 2.700.000 zł. Poza tem nadzwyczajne dotacje z funduszu inwestycyjnego wynosiły: na obwałowanie Wisły i regulacje potoków 400.000 zł., na uszczerbek szkodliwych z poprzednich katastrof powodziowych 141.000 zł. Całkowity kredyt w dziale budownictwa wodnego prowadzonego przez dyrekcję robot publicznych 6.830.000 zł. Kredyty na budowę wodne prowadzone przez Wydział samorządowy wynosiły: na obwałowanie lewego brzoż Wisły powyżej Krakowa 400.000 zł., prawego brzożu również 400.000 zł., na regulację Macochy 117.000 zł., na Rudawę 140.000 zł., obwałowanie Wisły od Blatych do potoku kościeliskiego 50.000 zł., obwałowanie Wisły od strony Podgórze do Niepłomki 100.000 zł., od Niepłomki do Raby 178.000 zł., od Raby do Wólk Rozowskiej 217.750 zł.; obwałowanie Dunajca od Biskupin Radwiskich do Wietrzychowca 50.000 zł., kanał Ulgi od Wojniczka do Kisielnicy 55.000 zł., regulacja Wontoku pod Trarnowem 90.000 zł. ogółem roboty prowadzone przez Wydział samorządowy wynoszą w kosztach 1.800.000 zł. Poza tem kredyty na regulację Wisły prowadzone w obrębie władzeń

krakowskiego 3.000.000 zł.

BUDOWA NOWYCH MOSTÓW

Na konserwację mostów i dróg państwowych długości około 1000 km., przyznano ministerstwem 708 publicznych 2.664.000 zł. Na przebudowę dróg w Kryniczy kredyt państw. wynosi 87.000 zł., zapomogi na drogi samorządowe 280.000 zł., z pomogami na budowę mostów samorządowych 280 tysięcy zł., na przebudowę leźniny drogi Kraków—Chrzanów, Szczucin, Tarnów, Krynica, Kraków—Zakopane 1.400.000 zł. W budowie znajdują się następujące mosty: w Tuchowie na Białej most trzeciprzestowy długości 26 m. o przyczółkach i filarach kamiennych, w Gorlicach na Ropie betonowy, w Skawinie na Skawince 35 m. długości konstrukcji żelazo-betonowej, na Białym Dunajcu dwuprzestowy, w Kobierczakach na Sołe fundacji Kessonowa, o rozpiętości 70 m. i w Krakowie na Wiśle trzeciprzestowy, długości 154 m. Dotąd wybudowano oia przyczółki, a filary są już na ukończeniu. W przyszłym roku będzie budowana konstrukcja żelazna. Próż tych robot okręgowa dyrekcja wykonuje odbudowę kładużądzieci mniejszych mostów i przepustów na drogach publicznych. Całkowity kredyt drożowo-masłowy wynosi około 5.800.000 zł.

GMACHY PAŃSTWOWE

Na nowe budowie i na przeprowadzenie robot już rozpoczętych w Krakowie przyznano ministerstwem dalsze kredyty: na Akademię Górniczą i miliony zł., na klinię ginekologiczno-poliuczną 1 milion zł., na dalszą budowę Wawela 823.000 zł., na rozbudowę państw. szkoły przyniesły 102.000 zł., na remont Collegium phisicum 51.700 zł., na szkielet w ogrodzie botanicznym 60.800 zł., na klinię neurologiczno-psychiatryczną (haraki) 35.000 zł., na przebudowę dawnego arsenalu przy ul. Grodzkiej 40 (Instytut geozj. 55.000 zł., na remont Biblii, Jagielloń. 60.000 zł., na remont Collegium nowo 18.500 zł., dalej w okręgu: na budowę gmachu sądu okr. w Tarnowie 1 milion zł., na budowę gimnazjum w Czarnawodzie 104.000 zł. itd.

Przyznane okręgowej dyrekcji robot publicznych w Krakowie kredyty we wszystkich dzialach, z wyjątkiem sąb, są znacznie wyższe od kredytów lat ubiegłych, a swoją wysokością dorównują dotacjom przedwojennym.

BUDOWA PALACI PRACY W KRAKOWIE

Pracy ulicy Lubelskiej, rozpoczęte wczoraj w zesz. miesiąc, postępuje w szybkim tempku. Już w najbliższych dniach wykończona będą uirty parterowe. W gmachu dwupiętrowym, budowanym kosztem funduszu bezrobotni; podjęzaczona będą na prztorze: państwowy urząd podzielnictwa pracy i opieki nad wychodźcami oraz ekspozycja urzędu emigracyjnego, na pierwszym piętrze biura zarządn obwodowego funduszu bezrobotni, a na drugim piętrze: biuro samorządowe. Budynki, że szce w nr. będzie pokryty dachem, a oddany do użytku w przyszłym roku.

ODDĄCIE, COŚCIE WINI! Czytamy często w prasie komunikaty i długie wykłady imienne b. członków, działaków Towarzystwa Wzajemnej Pomocy Uczniów Uniwersytetu Jagiellońskiego w sprawie Uniwersytetu.

Ustawieniem odwołaliśmy się do opinii publicznej i do opinii wysoce młodoży akademickiej zaślubił Instytut humanitarny i polityczny poruszone społeczeństwu, a w szczególności byłych członków Towarzystwa Wzajemnej Pomocy UUI, którzy mieli również wobec tego Towarzystwa pewne zobowiązania i takowe dawno wyrównali. Pozostawiamy dziwnicy nie poruczenia ulg do obywatelskiego obowiązku spłacenia swych długów wobec Bractwa Pomocy i lekni-ważymy, aby publiczne, odczyt gromadli młodzież akademicka do ogłaszania ich nazwisk w dziennikach. Ten ostateczny środek dla ratowania zagrożonych funduszy, jak potrzebnych na budowę mieszkań dla bezdomnych studentów, na pomoce w naturze i na pożyczki zwrotne najpóźniej w ciągu 3 lat po ukończeniu uniwersytetu, znalazł u nas najlepsze zrozumienie i trzeza z całą gotowo-

WYBORY DO IZBY HANDLOWO - PRZEMYSŁOWEJ W KRAKOWIE. Według przewidywanego obliczenia z 28 obwodów na ogólna ilość 31, w grupie przemysłowej i kategorji która wybiera 6 radców, otrzymał p. Tadeusz Epstein 145 głosów; inż. Antoni Lewalski 145 głosów i 145 dr. Ludwik Reyt. Izacny Ehrenpreis 143, inż. Zdzisław Krudański 140, Edward Zapacek 136. Pośród najwięcej głosów dr. Arnold Ehrenpreis, a następnie Paweł Aleksandrowicz. W grupie przemysłowej II kategorji, która również wybiera 6 radców, otrzymał inż. Król 664, Joachim Steinberg 679, inż. Wiktor Scherer 679, dr. Juda Zimmerman 675, inż. Eugeniusz Ronka 664 Roman Mayzel 534; po nich najwięcej głosów otrzymał Maurycy Fischer 126, Emil Silberbach 51 i dr. Józef Taub 25. Brakując głosów z obwodu kobusowski, górnycowskiego i górniczego. Ostateczny wynik zostanie ustalony w sejmie.

PIERWSZE WALNE ZBRANIE ZWIĄZKU SYBYRAKÓW OKRĘGU KRAKOWSKIEGO. Po spełnieniu pracach organizacyjnych podjętych pod protektoratem profesora Romana Dyboskiego przez komitet w którego skład weszli pp. Bitner Stanisław, Sabatowicz Michał i Zbysławski Władysław, zwołano na niedzielę 4 bm. pierwsze walne zbranie Związku Sybyraków okręgu krakowskiego. W sobotę wieczorem udział członków Zarządu głównego a przez Zarząd okręgowego w Katowicach dr. Olszanek. Po przemówieniach dra Olszanekiego, po sprawozdaniach p. Bitnora oraz redaktora Sabatowicza rozwiała się dyskusja, w której wzięł udział szereg obecnych. Walne zbranie jednolodnie wyłoniło szereg zagregowy w skład którego weszli pp. dr. Dyboski, Bitner, Sabatowicz, Zbysławski, Siolański, Soszalski, Janowski, Kossak, Bill oraz Jan. Protack. Zarząd ten według statutu został wybrany na przeciąg dwóch lat. Pierwszy ten Zarząd okręgowy Związku Sybyraków na województwo krakowskie wzywa wszystkich byłych Sybyrków zamieszkających w województwie krakowskiem, którzy nie zgłosili się jeszcze do Związku, o powołaniu swoich adresów do Zarządu okręgowego Związku Sybyraków w Krakowie ul. Kamiełkowa 1. 29. Godziny urzędowania od godz. 1 i od godz. 5-6 we wszystkie dni prócz niedziel, wtorków i niedziel.

PORADY I INFORMACJE PEDAGOGICZNE PRZEZ RADJO. Dziel odczytów pedagogicznych i pogadank oia rodziców i wychowawców prowadzi obecnie w radiostacji krakowskiej z ramienia kuratorium szkolnego dr. Władysław Filipczyk, który przyjmując interesowanych i udział oferujący stale we wtorki w burze Polskiego Radja przy ul. Baszowej 9 w godzinach od 17 do 18. Tam też nalezy kierować pisemnym zgłoszeniem i pytaniami, na które dr. Filipczyk udzielał będzie odpowiedzi drogą radia. W ten sposób radiostacja krakowska, dając do ściślego kontaktu ze społeczeństwem także w dziedzinie pedagogiki, ułatwia zainteresowanym rodzicom i wychowawcom uzyskanie potrzebnych informacji oraz poruszanie spraw, godnych dyskusji.

STARCIE POD KOŁAMI MOTOCYKLU. Jan Kwaśnik (lat 27) kierując, przedstąpił wczoraj w poludniu ul. Kalwaryjskiej w Poznaniu, wpadł pod przedki motocyklu, niewidzanego kierowcy. Stracę domną zlamania kości nosowej, stłuczona iwarci i silnego krwotoku nosa. Lekarz pogot., po udzieleniu rannemu pierwszej pomocy, przewiózł go do szpitala.

POŻAR. Wczoraj wczoraj straż pożarna z Podgórze do szkoły powszechnej imienia Siemkiewiczowa przy ul. Szkolnej 5, gdzie na strychu zapaliła się bejka podziurczajaca z jednej strony wianza drucianego, a z drugiej strony z siemkiewiczowa z komin. Straż wytrąbiła część bejki i w ten sposób ogień ugasiła.

KRADZIEJ SIEMPLI W SKLEPIE KUKIERNICZYM. Maria Włodarczykówna, zam. przy ul. Płazowskiej 1, 112 głosów w polski, że niezamny sprawon skradł przy ze sklepu kukienniczego przy ul. Szpitalnej Nr. 40, w czasie chwilkowej nieuwagi z niezamienioną siemply teckę ze siemplami ogólnej wartości 400 zł.

ZADOPATRYZYL SIĘ W KOZUCH. Zofia Kocwin, zam. przy ul. Sławkowskiej 3, 23 głosów w polski, że skradziono jej z balkon 4-czgn pletka koźnich wartości 100 zł.

wością młodzieży akademickiej, borykającej się z dzisiejszym niedostatkami pości, jak najdalej się reki przy odkrywaniu funduszy samopomocowej. Zależąca od szeregu lat sumy duże z tytułu polityczek, dochodzące do 300.000 złotych, musza, w ten czy w inny sposób, wynieść do kasy Bractwa Pomocy. Z wymienionych pobidek społecznych i etycznych, zalecając wszystkim zainteresowanym działnikom Towarzystwa Wzajemnej Pomocy UUI, by nie zwlekali z oddaniem swoich polityczek, zaciągających na studia, ale spieszyl się z ich oddaniem do kasy. Obowiązkiem sumienia obywatelskiego wobec tak popularnej instytucji akademickiej, jaką jest Towarzystwo Wzajemnej Pomocy UUI, niechaj będzie: kto pożyczal dla siebie w potrzebie, mał zwrócić aby w ten sposób pomóc i drugim w niedostatkach. W. Z.

TYLKO SIEMPI DNI będzie trwało obęska wystawa w Pałacu Sztuki przy placu Szarych. Dzień wędzarski iak wolnie zainteresowanie i z której sprzedano byłe dżd. Zwraucanie urzędu zarządów szkół, którym dyrekcja Pałacu obywatelnie specjalne znizki wstepu. Zamknięcie oboje wysławy nastąpi w czwartek, gdyż przygotowanie się nowa, ledwie z nieuleczalnymi artystów Kazimierza Sienkiewskiego, oraz wystawy zbiorowej: wystawiała Filipkiewiczowa, Mueller i wystawy pomierne Jerzego Wanzara i H. Kmita.

PORZUCENO NIEMOWLE. Zakończono w sprawie domu przy ul. Kopernika 1, 36 opozicje przez nieznaną matkę dziecko piątki mieszki, liczące około 3 miesiąca. Dziecko oddano do miejskiego „dzłobka”, a za matką wszczeto dochodzenie.

Dziesiąta rocznica Rządu Ludowego

Wspaniała manifestacja jedności
(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)
Lublin, 7 listopada.

Proletariat Lublina i okolicy obchodził w dniu dzisiejszym uroczyste dziesiątolecie powstania Rządu Ludowego w Lublinie 7 listopada 1916 r. O godzinie 10 przed południem tłumy robotników ze sztafietami i orkiestrami uduły się na miejsce na którym stanął Dom Ludowy, celem uczestniczenia w uroczystości położenia kamienia węgielnego pod ten gmach.

Przybyli na uroczystości marszałek Sejmu tow. Daszyński zosiał owacyjnie powitany. Przedmówieniami okolicznościowymi wygłosił: wiceprezydent miasta Lublina tow. Chłomka, tow. poseł Malinowski, tow. poseł Prusawa, oraz imiennie CKW PPS tow. poseł Barlicki.

Po uroczystości uformował się pomonwie pochód robotniczy, który połączył się następnie wśród żywo-wolnych manifestacji na rzecz jedności robotniczo-chłopińskiej z pochodami „Wyzwolenia” i Stronnictwa Chłopińskiego. Na czele pochodu szło około 30 posełów i senatorów PPS, „Wyzwolenia”, Stronnictwa Chłopińskiego, z towarzyszącym Barlickim i Marksem na czele.

Po południu w teatrze odbyła się uroczysta akademii, na której owacyjnie przywitany marszałek tow. Daszyński wygłosił obszernie przedmówienie. Przedmówienie to w streszczeniu brzmi jak następujące.

Z krwawych oparów wojny światowej, wśród strazów walczących się państw międzynarodowych, w styczniu 1918 wyłamała się ziemia polska, pełna jęczące obcego, zdemoralizowanego, za łpem klidzącego żołdacka, pełna uciążających się z Zachodu żołnierzy austro-węgierskich, a z Zachodu hordy rosyjskich.

Rzecz Regenci w Warszawie zobaczyli przepaść. stwierdzając się przed swymi stopami, chcieli apelować do narodu, ale został naprzyni przez przetrząnątą Rękawicę, których władza pochodziła z rak obu okupantów.

W Krakowie utworzyła się Polska Komisja Likwidacyjna, która oddzielała Cieszynskie i Galię od Austrii i nie mogła poddać się Regenom, przez co Austrię mianowaliśmy.

Śmierć austriacka w Lublinie oznaczała tryk-żona dalszą przetrząnątą krajem.

Nieobecność ziemi polska wolała o jakąś wolną polską, a władze polską o wyłączenie konsekwencji z wojny przegranej najpierw przez Rosję, potem zaś przez Austro-Węgry i Niemcy.

Stronnictwa demokratyczne polskie, PPS, Wyzwolenie i dwie grupy inteligencji usłuchały tego głosu ziemi i stworzyły dnia 7 listopada 1918 r. w

robotniczo-chłopińskiej w Lublinie

Lublinie „Tymczasowy Rząd Ludowy Republiki Polskiej”.

Naród polski stał wówczas na rozstaniu, między bolszewickim Wschodem a reakcją Zachodu, opierając się na niedolnej reakcji polskiej, czekającej, aż Komitet Narodowy w Paryżu wkroczy do Polski z jakimś „Wysokim Komisarzem” koalicyj na czele.

Wschód groził nowym zaborem i ostateczną ruiną kraju i tak zniszczonego, Zachód groził był uważał Polskę za kolonię, za jakiś „kraj mandatu-wy”.

Inskynjety samozachowawczy i rozum polskich wystałyby Republikę Demokratyczną, jako jedyną drogę Polski w przyszłość. Drogę tę wybrał Tymczasowy Rząd Ludowy w Lublinie. Jest ona drogą życia i rozwoju. Nie wolno Polsce zbaczać z tej drogi ani ku krwawym szaleństwom dyktatorów moskiewskich, ani na bagna reakcji.

Kiedy w południe, dnia 11 listopada uduło mi się polaczył telefonicznie z Pilsudskim, który wyszedł z niewoli niemieckiej w Magdeburgu i 10 listopada zjawil się w Warszawie przyjęty bezgranicznie zapalem mas ludowych, zrozumiałem, że nadeszła chwila stworzenia rządu dla całego państwa w jego stolicy. Wczorajem 11 listopada byłam w Warszawie. Przewidywaliśmy mole do natychmiastowej możliwości stworzenia Rządu ogólnopolskiego sprawdziły się. Pilsudski mianował mnie premierem. Pomijam tu sprawę mego osoby. Kiedym po kilku dniach zaproponował Pilsudskiemu skład rządu Rzeczpospolitej, komendant. wówczas pisząc, nie marszałek Polski — zatwierdził ten skład, oznaczający dalszy ciąg rządu „Tymczasowego”.

Kilgodzienne trwanie „Tymczasowego rządu” lubelskiego było płodne w następstwa polityczne państwowej niary. Nie znam przykładu podobnego w dziełach naszych. Wywieszenie sztandaru demokracji w Lublinie stało się hasłem politycznym dla całego narodu, że Rzeczpospolita Polska na współzależnie ludu pracującego w rządach o-przeć się musi.

Nie opuszczaliśmy tego zbawczego sztafetu. Bratni Demokraci w państwie, z wypełnieni mi swięty obowiązkiem, którzyśmy wzięli na siebie, w-wrząc 7 listopada 1918 r. rząd w Lublinie.

„Pozaz tow. Daszyńskiego przemawiali: Stanisław Thiugut, tow. poseł Barlicki, poseł z „Wyzwolenia” Bagieński i przez Rady miejskiej w Lublinie tow. Kunicki.

Ogółem w uroczystości lubelskiej brało udział około 20 tysięcy robotników i chłopów.

Echa skandalicznego wystąpienia posła Sławka

List posła Marka do marszałka Daszyńskiego

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 7 listopada.

Dzisiejsza prasa warszawska bardzo żywo komentuje wczorajsze skandaliczne wystąpienie posła Sławka. Jest rzeczka charakterystyczna, że po za piśmami jęskrawo sanacyjnymi na ogół ton brassy w tych granicach, w których można uniknąć konfliktu, jest w stosunku do posła Sławka wyrażenie nieprzychylny.

W związku z wczorajszym skandalicznym wystąpieniem posła Sławka tow. poseł Marek wywstosował następujący list do marszałka Sejmu tow.

Rozłam wśród klerykałów alzackich

Depesza PAT donosiła była że Straszburg, że omittet uczelnia alzackiej Unii Ludowej w większości swej nie zgodził się na wyłączenie Rossigo z WALTER (bardzo zaangażowanych w kierunku antyfrancuskim), skutkiem czego 10 członków komitetu zgłosiło swe ustąpienie i opuściło zebranie. Właściwie formuła rozstrzygnięcia była rezolu-cją, wydzieniona przez Wędymama, żądająca stano-wiecznego zerwania wszelkiego porozumienia czys-żostującego z autonomistami i komunistami. Ten ostat-ni-állans, zawierany przy wyborach, był obustronnie niezakły.

nacochowanej nieważnym występkiem prze-cliwko Francji to owa rezolucja ministeioia była protestem przeciwko polityce, której głównym wyraziactwem jest ksiądz Haegy, znany naszym czytelnikom.

Prasa paryska uważa, że rozłam wśród kleryka-łnej Unii rozlażył sytuację w Alzacji, że żywo-ly frankfurkie, lub nie chcąc ostrzych zatargów z omnia Francuska, oddzielił się ostatecznie od au-tonomicistów, za co senatarysłali.

W Straszburgu na 35 członków komiteia było obecnych 28, wobec czego na ten posiedzeniu stosunek silny wyraził się 15 przeciwko 10.

Wybory prezidenta Stanów Zjednoczonych

W DNIU WYBORÓW
Nowy Jork, 6 listopada (PAT). Piękna pogoda panująca w Nowym Jorku i większość Stanów

amerykańskich, przyczynia się do obniżonego udziału wyborców w głosowaniu. Sprawozdanie z okręgu nowojorskiego stwierdza, że już od wczor-

szych godzin rannych w lokalach wyborczych gromadziły się wloknie tłumy głosujących. W samej dzielnicy City obliczają, iż będzie oddanych około 2 miliony głosów. Komendant policji nowojorskiej wyznaczył 8.000 policjantów, to znaczy połowę całej służby policyjnej Nowego Jorka oraz 1.800 specjalnych więźniaków do nadzorowania czynności wyborczych. Ze wszystkich okolic Stanów Zjednoczonych nadchodziła wiadomość o nie-sztachanie żywym udziale wyborców.

HOOVER CZY SMITH?

Nowy Jork, 7 listopada (PAT). Korespondent Reutersa donosi, że wybór Hoovera uważa za zadowolony.

Nowy Jork, 7 listopada (PAT). Demokratyczny „New Jork World” przewiduje, iż Hoover otrzymał 455 głosów na ogólna liczbę 531.

Nowy Jork, 7 listopada (PAT). Nowy Jork Times” przewidział zwycięstwo Hoovera. Również wieści z Teksas, który zwykle wyrażało był de-mokratyczny. Hoover ma więcej zwolenników; Tosama do się skonstatawł w szeregu innych Stanów, które dotąd zwykle wypowiadały się za kandydatem partii demokratycznej. Z drugiej strony Smith nie zdobył należytej przaczołwicy w stanach republikańskich.

TELEGRAMY

POSIEDZENIE KLUBU „PIASTA”

Warszawa, 7 listopada (Piel. w. „Naprzodu”). W dniu dzisiejszym klub „Piastr” odbył posiede-żenie, na którym po obszernej dyskusji powzięto rezolucję stwierdzającą, że niema podstawa do zmiany stanowiska klubu wobec rzadu.

ROZCZNIKA REVOLUCJI PAZDZIERNIKOWEJ

Moskwa, 7 listopada (PAT). Agencja „Tass” podaje że 11-la rocznica rewolucji październikowej obchodzona była w szeregu miast europejskich przez otwarcie różnych instytucji kulturalnych i spo-łecznych oraz uruchomienie nowych przedsię-wzięcia w przemyśle i handlu.

Pozatem wprowadzono w licznich przedsiębior-stwach 6-8-godzinny dzień pracy. W Moskwie na „Placu Czerwonym” odbyła się rewia wojskowa w obecności członków korpusu dyplomatycznego i rodziny. Przed Mauzoleum Lenina przelagaly: niezliczone tłumy uniastonów, niosąc transparenty z napisami i alegorycznymi obrazami.

PRZEWIŁ LOKAUTOWY W NADRENIU

Berlin, 7 listopada (PAT). Zebrani w Essen kiero-wawcy administracji komunalnej i powiatowej ok-regu nadreńskiego i westerfalskiego uchwaliły rezolu-cję, w której zwracają się do rzadu Rzeszy z prośbą, aby zastosował wszelkie środki celem jak najszybszego zakończenia spowodowanego lokau-tem obzołowego zatargu w przemyśle żelaznym Nadrenii. Rezolucja wskazuje na ciężkie położenie gos-podarstwie obszarów nadreńskich, wywołane walką o Ruhr i podkreśla, że dalsze trwanie zatargu w przemyśle żelaznym może wywołać katastrofę i ciężkie przesłonię gospodarce w obszarach nad-reńskich.

ZA ROZDZIAŁEM SERBÓW I CHORWATÓW

Wiedeń, 7 listopada (PAT). Dzienniki donoszą z Belgradu, iż policja tamtejsza skonfiskowała wozoreł diemnie „Vreme” za zamieszony w tem piśmie artykuł, którego autorem szef dyrektor ge-neralnego zarządu leasingu przedsiębiorstwa Nedokrow. Ogłosił on niedawno w tem piśmie również bar-dzo gwałtowny artykuł, w którym zatakwalał ostro demokratyczną koalicję chłopińska i wypowi-edzał się za rozdziałem państwowym Serbów i Chorwatów. Artykuł ten wywołał z powodu wy-sokiego stanowiska, jakie zaimuje autor, wielkie oburzenie w belgradzkiej i zagrebońskich kołach po-litycznych.

ZAMACH NA PRZYWÓDCĘ DEMOKRATÓW SERBSKICH?

Wiedeń, 7 listopada (PAT). Dzienniki donoszą z Belgradu, że wczoraj aresztowany am pew-nego młodzieńca rodem z Bośni, który w stroju chłopińskim przybył do Belgradu. Aresztowanie nastąpiło z tego powodu, iż młodzieniec ten zwie-rzył się pewnemu właścicielowi kawiarni. że przybył do Belgradu, celem zamordowania prze-wodniczonego partii demokratycznej Dawidowicza.

Czas odnowić przedpłate na listopad

Z życia robotniczego

SKARGA NA MAJSTRÓW W FABRYCE „MARKO” W KRAKOWIE

Pisza nam ze Związku zawęgowo robotników przemysłu skózanego: Po zredukowaniu przez dyrekcję fabryki przewodniczącego naszego Związku, przysłał koleją na obnaganie cenników. Poza tem pogorszyli się znowu stosunki wewnętrzne w fabryce i odnoszenie się do robotników. I tak 3 bm. kierownik p. Karol Bajer użył robotnicze Kociołowa z oddziału szwalni. Jako protest przeciwko temu wybrkowi robotnicy przetrwali w poniedziałek 5 bm. prace, a przewodniczący Związku udał się do dyrekcji, domagając się, by p. dyrektor Marko włądwał w stosunki fabryczne i ukroczył samowolę pp. majstrów.

STRAJK W FABRYCE LOKOMOTYW W CHRZANOWIE

W fabryce lokomotyw w Chrzanowie robotnicy wobec niesłuchania niskich plac, wysunęli żądanie podwyżki o 15%. Na żądanie to dyrekcja odpowiedziała prowokacyjną propozycją obniżenia (!!) dotychczasowych plac od 30—40%!

W odpowiedzi na te prowokacje dyrekcji robotnicy proklamowali w dniu 6 bm. o godzinie 2 popołudniu strajk, który objął wszystkich zatrudnionych w fabryce w liczbie około 1200 ludzi.

Pierwszy i drugi dzień strajku miał przebieg najeźniewliwy spokojny. Nastąpił wśród strajkujących bardzo dobry. Jeżeli tylko robotnicy wytrwają w swej obecnej solidarności są widoki zwycięskiego zakończenia zatargu.

wo-demokratyczna, finansowana przez narodowo-demokratycznych przedsiębiorców, chłubiła się wzrostem „Narodního sdrúžení”. Niedługo trwać ich radość. Ostatnio centralny zarząd „Narodního sdrúžení” ogłasza likwidację swych oddziałów, — mianowicie: w Czechoch 36, na Morawie 16, a na Śląsku 4 (w Obrachcach, Koocebach, Radwanicach i Studence).

Utworzenie tychże oddziałów kosztowało wiele pieniędzy i wysiłków. Tymczasem robotnicy zrozumieli, że nie godzi się im należeć do kapitalistycznej organizacji żółtych. Wyszły robotnicy, przedzi, czy później, zrozumieć cel organizacji kapitalistycznej i nie posiadanie narzędziem kapitału w walce ze swymi współwzornymi pracy.

Nachodzące wybory do rad kopalnianych powinny stać się głosem protestu przeciwko naganiomom kapitalistycznym.

Związki i zgromadzenia

PARTYJNO NOWOWYBRANEGO SADU CZŁYKOWEGO (tow. dra Pelzina, Boczarskiego, Deba, Moszcza, Oramusa i Wiśniewskiego) zapraszają na posiedzenie konstytuujące w niedzielę 11 listopada o godzinie 11 przed poł. w redakcji „Naprodu”. L. Feldman.

ZGROMADZENIE ROBOTNICZE Z KAZIMIERZA MUNDUROWEGO (koszary Sobieskiego) odbędzie się w czwartek 8 listopada o godz. 4 popoł. w sali Domu rob. ul. Dunajewskiego 5 II p.

BACZNOŚĆ MALARZE I POKOŚNICZY: W czwartek 8 listopada o godz. 6 wieczór odbędzie się zgromadzenie. Sprawy bardzo ważne. O licznę przybycie uprasza Zarząd.

BACZNOŚĆ METALOWCY. Posiedzenia Zarządu Grupy I odbędzie się w czwartek 8 bm. o godzinie 6 wieczór w lokalu na III p. Sprawy bardzo ważne.

NOWA WIEŚ. W czwartek 8 bm. o godzinie 6 wieczorną odbędzie się w lokalu p. Zaborskiego ul. Kuziniera Wielkiego, zgromadzenie dzielnicowe. Referują tow. poseł dr. Bobrowski i tow. Januszowa.

SEKRETARIAT MŁODZIEŻY TUR otwarty codziennie od godziny 5—8 wieczorną, a w niedzielę i święta od godziny 10—12 w południe w lokalu TUR przy ul. Dunajewskiego 5, III piętro.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Moralność pani Dulskiej”.
Piątek: „Kupiec wenecki” (przedst. popularne — ceny niższe).
Sobota: „Krajkowacy i górale” (premiera).

TEATR REJOWY „GONGC”

Codziennie: Rewia „Tu znalazłeś meża”.

WYKŁADY TUR

(ul. Dunajewskiego 5, III p. — sala odzyczna).
Początek wykładów o godzinie 17 wieczorną.
Wstęp 30 groszy.
Czwartek, 8 listopada: tow. Ancewicz: „Litwa fazystowska”.

Sobota, 10 listopada: tow. red. L. Feldman: „Wojna światowa i odzyskanie Niepodległości Polski”.

Wtorek, 13 listopada: tow. Lehman: „Powstanie świata” z obrazami świetlnymi.

Czwartek, 15 listopada: tow. Wł. Malinowski: „Pochodzenie człowieka” z obraz. świetlnymi.

Piątek, 16 listopada: tow. poseł Zaremba: „Obecny kryzys gospodarczy w Polsce” (odczyt odbędzie się na II piętrze).

KINOTEATRY

Corso: „Danion i Robespierre”
Nowości: „Ludzie podziemi”
Promieć: „Student z Pragi”
Sztuka: „Jad miłości”
Ulecha: „Miłość i Iz Szopena”
Warszawa: „Synowie pustyni”.

RADJO KRAKOWSKIE

Piątek 9 listopada

11.56. Sygnal czasu, hegal z węzy Marliczki, komunikat lotnizno-meteorologiczny. 12.10. Koncert z pty gramofonowych. 15.00. Komunikaty: meteorologiczny i gospodarczy. 17.10. Odczyt: „Wrażenia londyńskie” — wygłosi p. L. Krzyżanowski. 17.30. Odczyt z Wilna. — 17.30. Koncert z Warszawy. 18.40. Rozmaitości i komunikaty. 19.00. Uroczysta akademja ku uczczeniu 10-lecia Niepodległości Polski. 21.00. Koncert symfoniczny z Filharmonji warszawskiej. 22.00—22.30. PAT i komunikaty z Warszawy.

— 000 —

Likwidacja intrygi burżuazyjnej

ŻÓLTE ZWIĄZKI W CZECHACH TONPIEA

Po komunistycznym rozbiłku organizacji zawodowych w Czechosłowacji — fakaz zgubna robote podjeła endecja czeška: jej urzednicy i naganiacze, którzy obiekciarni lub groźbami wydalenia zwalili pewną część mniej uświadomionych robotników do „Narodního sdrúžení”. Cała prasa narodowo-

PROWINCJA I PROWINCJA

Wyjazd do Warszawy zbyteczny!

Zatwierdzenia wszelkich sędziów w sądach, urzędach państwowych i komunalnych, instytucjach finansowych i wszelkich innych.

Interwencje, zastępstwa, porady informacja we wszelkich sprawach. Winyżacje wakeli i radzoności. Wywiady: BIURO „POMOC PRAWNO-HANDLOWA”

Warszawa, Nowy-Swiat 28.

Prosimy załatwiać znaczki pocztowe na odpowiedź.

Korespondent w całej Polsce pozukiwani.

Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Według wszelkich wskazań lekarskich robie odoskonalona a zarzecz do obecnej mody zastosowane pasy poporodowe pasy na ciąży pasy poporodowe pasy rupturowe pasy gumowe modne paski menstruacyjne paski z podwiązkami oraz gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napierśniki do balowych toalet i napierśniki do karmienia. Zamówienia przelaznych wykonywam w ciągu 2 godzin.

Franciszka Haeckerowa Kraków, Rynek gł. L. 30.

Zdolnych tapicerów i stolarzy na stałą pracę przyjmie zarząd Domu melioracji M. Plezawski, Kraków, Mały Rynek 1. 2.

Osobistemu zgłębieniu kalszeczki wojskowa, na nazwisko Józef Koszak, wydaną przez P. K. U. Kraków. Umiesławiam zgłębioną kalszeczki wojskowa, wydaną przez P. K. U. Kraków, na nazwisko Markus Blaugrund



POLSKA LINJA LOTNICZA „AEROLOT” S. A.

Ekspozytura w Krakowie, Szpitalna 32. Tel. 32-22.

ROZKŁAD LOTÓW

obowiązujący od 15 kwietnia 1928 roku.

- a) Odjazdy:**
7:00 do Brna i Wiednia we wtorki, czwartki i soboty
11:00 do Wiednia codziennie z wyjątkiem niedzieli
11:00 do Warszawy i Górska z wyjątkiem niedzieli
11:00 do Lwowa
- b) Przyjazdy:**
10:00 z Warszawy i Lwowa codziennie z wyjątkiem niedzieli
10:45 z Wiednia
10:45 z Wiednia i Brna w poniedziałki, środy i piątki

Odjazd samochodów z przazd Biura Ekspozytury P. L. L.

HEMOROIDY

HEMORIN

BIURO „POMOC PRAWNO-HANDLOWA”
Warszawa, Nowy-Swiat 28.

Zygmunt Rendel

poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowiecki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opalowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Biura: Kraków, Pawła B. 284 i 3611
Telefony: Składy: Zabłocie

Reklama dźwignią handlu!